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1. ÚVOD

Podnikatelský záměr nebo chceme-li podnikatelský plán je velmi důležitý nejen

při založení obchodních firem nebo živností ale také je nedílnou součástí

při plánovaném rozvoji podniku.

Před tím, než se rozhodneme si podnikatelský plán vytvořit, je nutné definovat cíle,

kterých chceme dosáhnout. Právě kvůli rozdílným požadavkům na cíl se obsahy

jednotlivých podnikatelských plánů liší. Samozřejmě záleží na činnosti podnikání,

na velikosti podniku či na účelu použití plánu. Zpravidla se vypracovávají

pro vnitropodnikové nebo mimopodnikové účely.

Pro vytvoření kvalitního business plánu je hodně důležité získání potřebných

a důležitých informací. Na samotném počátku je určení v čem chceme podnikat

či v čem chceme již existující podnik rozvíjet. Tento počátek lze také nazvat

podnikatelskou úvahou. Ta začíná podnikatelskou vizí, která nám vyjadřuje primární

nápad či představu. Po důkladném promyšlení a nasbírání pravdivých informací se

posléze vše podrobně zpracuje do podnikatelského plánu. Domněnky, plány a nasbíraná

fakta ale nestačí. Neméně důležitou a naprosto stěžejní částí je

analýza samotného objektu podnikání. Každá nová myšlenka se může jevit

jako zcela jasný podnikatelský trhák, ale pouze důkladná analýza všech důležitých faktů

nám může napovědět, zda má šanci na úspěch i v reálném světě.

Každé podnikání, ať je v začátcích či v několikaletém úspěšném působení na trhu, by

mělo mít vypracovaný podnikatelský záměr. Mezi hlavní důvody patří například to, že

podnikatelský záměr nám pomůže ujasnit cíle podnikání, zhodnotit situaci na trhu,

náklady na vznik a provoz podniku, výnosy z podnikání a zformuluje dlouhodobou

strategii.

Pro zpracování kvalitního podnikatelského záměru je důležité opírat se o jasně

formulovaná fakta, neboť neslouží pouze podnikateli k důležitým rozhodnutím, ale

na jeho základě může podnikatel oslovit banky a soukromé investory s žádostí

o financování podniku či projektu, a poté záleží právě na kvalitě záměru, zda mu bude

vyhověno či nikoliv.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. DEFINICE MALÉHO A STŘEDNÍHO PODNIKÁNÍ

Malé a střední podniky jsou nedílnou součástí celé naší ekonomiky. Je obecně známé,

že malé a střední podniky v ekonomikách Evropské unie zabírají 99%

z celkového počtu všech podniků.

Existuje několik definic malého a středního podnikání.

Základním kritériem pro posouzení velikosti podniku je počet zaměstnanců, velikost

ročního obratu, bilanční suma roční rozvahy (velikost aktiv) a kritérium

nezávislosti (není více než 25% kapitálu a hlasovacích práv ve vlastnictví

jiného subjektu).

V České republice definici najdeme v Zákoně o podpoře malého a středního podnikání

č.47/2002 Sb.

Definice podnikatele je upravena Nařízením Komise (ES) č. 70/2001 se změnou

364/2004 Sb.

Dle tohoto předpisu se podnikatelé dělí na tři základní skupiny:

1. Střední podniky, které mají méně než 250 zaměstnanců, roční obrat/příjmy

nepřesahují korunový ekvivalent 50 milionů EUR nebo aktiva/majetek

nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 milionů EUR a zároveň splňují

kritérium nezávislosti.

2. Malé podniky, které mají méně než 50 zaměstnanců, roční obrat/příjmy

nebo aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky 10 milionů EUR

a taktéž splňují kritérium nezávislosti.

3. Drobné podniky, které mají méně než 10 zaměstnanců a jeho roční

aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent částky 2

milionů EUR.

Údaje o počtu zaměstnanců a hodnotách aktiv/majetku, respektive o výši obratu/příjmů

zjišťují:
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 Podnikatelé vedoucí účetnictví z údajů uvedených v účetní uzávěrce sestavené

a potvrzené podpisovým záznamem statutárního orgánu za účetní období

bezprostředně předcházející období, v němž je podána žádost o podporu.

 Podnikatelé vedoucí daňovou evidenci z údajů uvedených v přiznání k

dani z příjmů.

 Malý a střední podnikatel, který zahajuje podnikání a stanovuje hodnoty

vlastním, kvalifikovaným odhadem. Stanovuje je pro první účetní období, ve

kterém bude podnikatelská činnost provozována po dobu alespoň 12 po sobě

jdoucích kalendářních měsíců, respektive pro první zdaňovací období.

Výše uvedené členění dle Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 se změnou 364/2004 Sb. lze

rovněž považovat za vyčerpávající pro účely této práce.

2.2. PODNIKATEL

2.2.1. Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

část I., hlava II., díl 5 – Podnikatel § 420 – Kdo je podnikatel

o Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně

za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k

této činnosti za podnikatele.

o Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podnikatele považuje

také každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní

nebo obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě

osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele.

§ 421

o Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých

podmínek se osoby zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon.

o Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské

nebo jiné oprávnění podle jiného zákona.

http://zakony.centrum.cz/obcansky-zakonik-novy/cast-1-hlava-2-dil-5-paragraf-420
http://zakony.centrum.cz/obcansky-zakonik-novy/cast-1-hlava-2-dil-5-paragraf-421
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2.2.2. PRÁVNÍ FORMY PODNIKÁNÍ

Mezi základní právní formy podnikání patří fyzická a právnická osoba.

Fyzická osoba – živnost

Fyzickou osobou je občan, který má živnostenský list (případně se přihlásí

jako zemědělec) a splní další podmínky pro podnikání vyplývající ze

živnostenského zákona, daňových zákonů, zákonů o důchodovém, sociálním

a zdravotním pojištění apod.

Živnostenský zákon dělí živnosti především podle podmínek

získání živnostenského oprávnění na dvě skupiny:

o Živnosti ohlašovací

Oprávnění provozovat ohlašovací živnost vzniká podáním písemného ohlášení

na předepsaném tiskopise u příslušného živnostenského úřadu, případně dnem,

který podnikatel uvede v ohlášení jako den zahájení své podnikatelské činnosti.

Vznik živnostenského oprávnění u těchto živností tudíž nevyžaduje

souhlas či rozhodnutí živnostenského úřadu. Pokud začínající podnikatel splní

všechny podmínky stanovené zákonem pro danou živnost, může živnost

provozovat ještě předtím, než mu bude vydán živnostenský list.

Podle podmínek, které musí ohlašovatel při ohlášení živnosti splňovat,

zejména podle požadované odborné způsobilosti, se rozlišují tři druhy

ohlašovacích živností:

 řemeslné,

 volné,

 vázané.

o Koncesované živnosti

Koncesované živnosti mohou být provozovány výhradně na základě

státního povolení - koncese. Oprávnění provozovat živnost tu vzniká až dnem

doručení koncesní listiny, jíž byla koncese udělena. Na vydání koncesní

listiny není právní nárok, její vydání může být při existenci zákonných důvodů
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žadateli odepřeno. Mezi koncesované živnosti jsou řazeny zásadně obory, u

kterých je riziko ohrožení života, zdraví, majetku a zákonem chráněných

veřejných zájmů zvlášť vysoké.

Zvláštním druhem živnosti jsou živnosti provozované průmyslovým způsobem,

tzv. průmyslové živnosti.

2.3. PODNIKATELSKÝ PLÁN A PLÁNOVÁNÍ

2.3.1. PLÁNOVÁNÍ

Plánování patří mezi nejdůležitější činnosti v každém podniku. Dle Novotného (2007)

je plánování hledání alternativních cest k dosažení stanoveného cíle, z nichž je pak

v rámci etapy rozhodování zvolena k provedení optimální varianta.

Zajímavou definici uvádí také Synek (2010): Plánování představuje manažerskou


[…]


3. Ostatní aktiva 4. Ostatní pasiva

Celkem aktiva 1 333 Celkem pasiva 1 333

Zdroj: vlastní zpracování

KONEČNÁ ROZVAHA ZA ROK 5 (V tisících Kč)

Příloha 9 Konečná rozvaha za rok 5

AKTIVA PASIVA

1. Dlouhodobý majetek 1. Vlastní kapitál

Dl. hmotný majetek 252 Základní kapitál 750

Dl. nehmotný majetek Kapitálové fondy

Dl. finanční majetek Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření 515

2. Oběžná aktiva 2. Cizí zdroje

Zásoby 106 Rezervy

Krátkodobé pohledávky 84 Krátkodobé závazky 91

Dlouhodobé pohledávky Dlouhodobé závazky

Finanční majetek 912 Bankovní úvěry

3. Ostatní aktiva 4. Ostatní pasiva

Celkem aktiva 1 356 Celkem pasiva 1 356

Zdroj: vlastní zpracování

KONEČNÁ ROZVAHA ZA ROK 6 (V tisících Kč)

Příloha 10 Konečná rozvaha za rok 6

AKTIVA PASIVA

1. Dlouhodobý majetek 1. Vlastní kapitál

Dl. hmotný majetek 202 Základní kapitál 750

Dl. nehmotný majetek Kapitálové fondy

Dl. finanční majetek Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření 535

2. Oběžná aktiva 2. Cizí zdroje

Zásoby 106 Rezervy

Krátkodobé pohledávky 88 Krátkodobé závazky 95

Dlouhodobé pohledávky Dlouhodobé závazky

Finanční majetek 984 Bankovní úvěry

3. Ostatní aktiva 4. Ostatní pasiva

Celkem aktiva 1 380 Celkem pasiva 1 380

Zdroj: vlastní zpracování

KONEČNÁ ROZVAHA ZA ROK 7 (V tisících Kč)

Příloha 11 Konečná rozvaha za rok 7

AKTIVA PASIVA

1. Dlouhodobý majetek 1. Vlastní kapitál

Dl. hmotný majetek 151 Základní kapitál 750

Dl. nehmotný majetek Kapitálové fondy

Dl. finanční majetek Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření 557

2. Oběžná aktiva 2. Cizí zdroje

Zásoby 106 Rezervy

Krátkodobé pohledávky Krátkodobé závazky 98

Dlouhodobé pohledávky 91 Dlouhodobé závazky

Finanční majetek 1 057 Bankovní úvěry

3. Ostatní aktiva 4. Ostatní pasiva

Celkem aktiva 1 405 Celkem pasiva 1 405

Zdroj: vlastní zpracování

KONEČNÁ ROZVAHA ZA ROK 8 (V tisících Kč)

Příloha 12 Konečná rozvaha za rok 8

AKTIVA PASIVA

1. Dlouhodobý majetek 1. Vlastní kapitál

Dl. hmotný majetek 100 Základní kapitál 750

Dl. nehmotný majetek Kapitálové fondy

Dl. finanční majetek Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření 578

2. Oběžná aktiva 2. Cizí zdroje

Zásoby 106 Rezervy

Krátkodobé pohledávky 94 Krátkodobé závazky 102

Dlouhodobé pohledávky Dlouhodobé závazky

Finanční majetek 1 130 Bankovní úvěry

3. Ostatní aktiva 4. Ostatní pasiva

Celkem aktiva 1 430 Celkem pasiva 1 430

Zdroj: vlastní zpracování

KONEČNÁ ROZVAHA ZA ROK 9 (V tisících Kč)

Příloha 13 Konečná rozvaha za rok 9

AKTIVA PASIVA

1. Dlouhodobý majetek 1. Vlastní kapitál

Dl. hmotný majetek 51 Základní kapitál 750

Dl. nehmotný majetek Kapitálové fondy

Dl. finanční majetek Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření 601

2. Oběžná aktiva 2. Cizí zdroje

Zásoby 106 Rezervy

Krátkodobé pohledávky 96 Krátkodobé závazky 106

Dlouhodobé pohledávky Dlouhodobé závazky

Finanční majetek 1 204 Bankovní úvěry

3. Ostatní aktiva 4. Ostatní pasiva

Celkem aktiva 1 457 Celkem pasiva 1 457

Zdroj: vlastní zpracování

KONEČNÁ ROZVAHA ZA ROK 10 (V tisících Kč)

Příloha 14 Konečná rozvaha za rok 10

AKTIVA PASIVA

1. Dlouhodobý majetek 1. Vlastní kapitál

Dl. hmotný majetek Základní kapitál 750

Dl. nehmotný majetek Kapitálové fondy

Dl. finanční majetek Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření 624

2. Oběžná aktiva 2. Cizí zdroje

Zásoby 106 Rezervy

Krátkodobé pohledávky 99 Krátkodobé závazky 110

Dlouhodobé pohledávky Dlouhodobé závazky

Finanční majetek 1 279 Bankovní úvěry

3. Ostatní aktiva 4. Ostatní pasiva

Celkem aktiva 1 484 Celkem pasiva 1 484

Zdroj: vlastní zpracování

Zdroj: vlastní zpracování

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 16 Pomocná roztáčecí pec

Příloha 15 Sklářská tavicí pec

Zdroj: vlastní zpracování

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 17 Chladící pec komorová

Příloha 18 Výrobky podniku

Zdroj: vlastní zpracování Zdroj: vlastní zpracování

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 11 Sklářské nářadí Příloha 12 Sklářské střepy

Příloha 19 Jiří Kozel