# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Nicole MÁROVÁ
<b>Název práce</b> Podnikatelský záměr malého výrobního podniku
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KŘE
<b>Vedoucí práce</b> Bednářová Dagmar, Ing. CSc.
<b>Oponent</b> Ing. Jan Harvalík

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

## Závěr

Výsledek: **100.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Uvedená práce může mít velký význam pro mikro podnik tohoto typu, kdy majitel podniku je špičkový odborník - Mistr sklář, ale není odborníkem na marketing, ekonomiku a management.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- 1) Proč doporučujete prodej prostřednictvím e-shopu?
- 2) Jak se podle Vás dá ještě více marketingově využít fakt, že majitel firmy dodává své výrobky Norskému králi?
- 3) Myslíte si, že repliky šumavského křišťálu podpoří jedinečnost této sklárny? Pokud ano, tak proč?

Datum: 05.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce